LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991

Dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos

e os procedimentos a elas pertinentes.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO I

DA LOCAÇÃO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS

.......................................................................................................................................................

Seção II

Das locação para temporada

Art. 48. Considera-se locação para temporada aquela destinada à residência

temporária do locatário, para prática de lazer, realização de cursos, tratamento de saúde,

feitura de obras em seu imóvel, e outros fatos que decorrem tão-somente de determinado

tempo, e contratada por prazo não superior a noventa dias, esteja ou não mobiliado o imóvel.

Parágrafo único. No caso de a locação envolver imóvel mobiliado, constará do

contrato, obrigatoriamente, a descrição dos móveis e utensílios que o guarnecem, bem como o

estado em que se encontram.

Art. 49. O locador poderá receber de uma só vez e antecipadamente os aluguéis e

encargos, bem como exigir qualquer das modalidades de garantia previstas no art. 37 para

atender as demais obrigações do contrato.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................